PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6754
27/9/2023      QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CPTRANS

PORTARIA N.º 026 de 31 de agosto de 2023

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as leis
Municipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E

Art. 1º – Dispensar a partir de 31 de agosto de
2023, MARIO JORGE COUTINHO MONTENEGRO FON-
SECA, contratado para exercer cargo em confiança
de Coordenador de TI, nos termos da Leis Municipais
n.ºs 6.926/2011 e 7.514/2017, sob o regime da CLT.

Art. 2º – Esta Portaria tem seus efeitos a partir da data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Petrópolis, 31 de agosto de 2023

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 027 de 21 de setembro de 2023

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as leis
Municipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E

Art. 1º – Alterar o cargo do empregado Fernando
Cesar Moreira Leite, de Coordenador de Compras para
Coordenador de TI, exercendo cargo em confiança
nos termos das Leis Municipais n.º 6.926/2011 e
7.514/2017, sob o regime da CLT.

Ar. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 22 de
setembro de 2023, revogadas as disposições contrárias.

Petrópolis, 21 de setembro de 2023

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 028 de 21 de setembro de 2023

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as Leis
Municipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E

Art. 1º – Admitir o empregado LUCIO HENRIQUE
FONSECA COGLIATTI, Coordenador de Compras, Clas-
se VI, a partir de 22 de setembro de 2023 para exercer
cargo em confiança, nos termos das Leis Municipais
n.º 6.926/2011 e 7.514/2017, sob o regime da CLT.

Art. 2º – Esta Portaria tem seus efeitos a partir de 22
de setembro de 2023, revogadas as disposições contrárias.

Petrópolis, 21 de setembro de 2023

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor Presidente

TERMO N.º 17/2023
Processo Administrativo n.º 637/2022
Pregão Presencial n.º 03/2023

Contratante: Companhia Petropolitana de Trânsito e
transportes -CPTRANS

Contratada: CIEE – INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Objeto: Prestação de serviços pela contratada de contra-
tação indireta e formação de até 10 (dez) aprendizes
administrativos, entre 14 anos e 24 anos, com carga
horária semanal de 30 (trinta) horas através de Entidades
sem fins Lucrativos que atue na assistência e Amparo
ao adolescente e ligada a educação profissional, devida-
mente credencia pelo MTE, pelo prazo de 60 (sessenta)
meses, contados da data de sua assinatura. Valor uni-
tário – R$ 2.587,13 (dois mil, quinhentos e oitenta e
sete reais e treze centavos). Valor Global Estimado – R$
1.552.277,74 (um milhão, quinhentos e cinquenta e dois

mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta e quatro
centavos). O pagamento será efetuado sempre até o 5º
(quinto) dia do mês subsequente aos serviços prestados.

Petrópolis, 18 de setembro de 2023.

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo o resultado do Procedimento Licitatório
modo de disputa aberto n.º 04/2023, Processo Admi-
nistrativo n.º 041/2023, protocolo TCE/RJ n.º 500092-
0/2023. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especia-
lizada, pelo prazo de 30 (trinta) meses, prorrogáveis por
igual período, para a prestação de serviços de operação
e implantação de Sistema de Gestão e Fiscalização dos
Serviços de Transportes concedidos no âmbito municipal,
doravante denominado de SGT– SISTEMA DE GESTÃO
DE TRANSPORTE. Licitante vencedor: DECKLINK Desen-
volvimento e Consultoria de Informática LTDA. -Locação
de Computador de mão tipo PDA, Valor Unitário de R$
230,00 e Valor Global R$ 13.800,00; Licença de uso do
SGT– Sistema de Gestão de Transporte, Valor Unitário R$
9.870,00 e Valor Global R$ 296.100,00; Licença de uso
Talonário de Fiscalização de Transporte, Valor Unitário
R$ 889,00 e Valor Global R$ 53.340,00; Licença de Uso
de Vistoria de Veículos, valor unitário R$ 225,00 e Valor
Global R$ 13.500,00 e Licença de uso aplicativo de
Impressão, Valor Unitário R$ 171,00 e Valor Global R$
10.260,00, conforme Termo de Referência.. Valor mensal:
R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) e valor Global
(30 meses) – R$ 387.000,00 (trezentos e oitenta e sete
mil reais). Base Legal: Leis Federais n.º 13.303/2016 e
10.520/2002 e RILC. Petrópolis, 25/08/2023.

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo o resultado do Procedimento Licitatório
modo de disputa aberto n.º 07/2023, Processo Admi-
nistrativo n.º 300/2023, protocolo TCE/RJ n.º 503985-
2/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição e
instalação de Abrigos de Ponto de Ônibus com adesivação
para publicidade institucional. Licitante vencedor: PRO
SOLUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Fornecimento,
instalação e fixação de abrigo metálico medindo 4,00m
de largura x 2,00m de profundidade x 2,90m de altura,
Valor unitário R$ 6.335,00, quantidade máxima 410 con-
forme Termo de Referência. Fornecimento, impressão e
aplicação de vinil fosco impresso em cores, conforme arte
enviada pela contratante, nas dimensões especificadas,
no valor unitário de R$ 530,00, quantidade máxima 410,
conforme Termo de Referência. Valor Global Estimado
-R$ 2.597.350,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e
sete mil e trezentos e cinquenta reais) e setenta e quatro
centavos) e R$ 217.300,00 (Duzentos e dezessete mil e
trezentos reais). Base Legal: Leis Federais n.º 13.303/2016
e 10.520/2002 e RILC. Petrópolis, 18/08/2023.

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Diretor Presidente

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 11/2023
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA

– Expediente do dia 02/05/2023
000047/2023 – – DRA – (2º Despacho) – Autorizo a

emissão de empenho complementar no valor de R$
18.000,00, em favor da AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS
S/A, visando o pagamento das despesas com energia
elétrica das salas 101/115 e 309/311 do Instituto.

000639/2023 – ASMVIDA – Autorizo desde que obser-
vadas as formalidades legais.

000663/2023 – LUIZ ALBERTO DE MELLO TRINDADE
– Deferido.

– Expediente do dia 03/05/2023
000103/2023 – SERGIO RICARDO DA SILVA MACHA-

DO – Indeferido.

000567/2023 – SONIA APARECIDA SCHMID HOELTZ
DOS REIS – Deferido

– Expediente do dia 04/05/2023
001972/2019 – SONIA DA SILVA RAMOS VOGEL –

Autorizo a emissão de Nota de Empenho no valor
total de R$ 651,00 conforme demonstrativo de
atualização de cálculo.

000013/2022 – DRA – (3º Despacho) – Autorizo a
baixa de RP não processada no valor de R$ 245,88.

001474/2022 – MARIA ISABEL CRUZ PERCIA – Au-
torizo a regularização na Categoria Econômica
33.90.91.00 – Sentenças Judiciais. À DCO para
empenhar o valor de R$ 14.521,44.

001565/2022 – SAUL DA SILVA PEZENTI – Autorizo a
regularização na Categoria Econômica 33.90.91.00
– Sentenças Judiciais. À DCO para empenhar o valor
de R$ 10.396,58.

001567/2022 – IDILEIA CRISTINA DE OLIVEIRA LEMOS
MUSSEL Autorizo a regularização na Categoria Eco-
nômica 33.90.91.00 – Sentenças Judiciais. À DCO
para empenhar o valor de R$ 5.710,33.

001569/2022 – NEREIDA RIBEIRO PINTO BARRETO
VINHAES – Autorizo a regularização na Categoria
Econômica 33.90.91.00 – Sentenças Judiciais. À
DCO para empenhar o valor de R$ 2.522,70.

001571/2022 – NILCE TEREZINHA KOCHEM DE
ALMEIDA – Autorizo a regularização na Categoria
Econômica 33.90.91.00 – Sentenças Judiciais. À
DCO para empenhar o valor de R$ 13.887,94.

002240/2022 – ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA
PRIORI – Deferido

000007/2023 – GEISA ALVES DE AGUIAR MEIRA –
Deferido

000146/2023 – CLAUDINEA PEREIRA DE REZENDE
DIAS – Deferido

000583/2023 – REGINA DE JESUS SANTANA – Deferido
000590/2023 – CRISTIANE AVELAR DE OLIVEIRA –

Deferido
000656/2023 – LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA

– Faça-se expediente.
000693/2023 – CARLOS BORGES – Deferido
000706/2023 – AMORITA DA SILVA GRIJO – Faça-se

expediente
000707/2023 – ANTONIO CARLOS DE SOUZA – Faça-

se expediente.
000710/2023 – ROSEMERE CORREIRO DA COSTA –

Faça-se expediente
000728/2023 – CARLOS AUGUSTO RIBEIRO – Deferido

– Expediente do dia 05/05/2023
001160/2015 – MARIA DO CARMO ALVES SEVERINI

– Ciente. Arquive-se.
000762/2017 – PRESIDENCIA – Ciente. Arquive-se.
000772/2017 – GABINETE – Ciente. Arquive-se.
000841/2017 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
000993/2017 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ -Ciente.

Arquive-se.
001096/2017 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001194/2017 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
000235/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
000432/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
000437/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
000774/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
000775/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001055/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001057/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001059/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001292/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001336/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001339/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.
001421/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente.

Arquive-se.